Paschasius Radbertus expounded on the theme of the brotherhood of Peter and Andrew, as he explained the hidden sense of the order in which Matthew listed the Apostles called by Jesus (Matthew 10:2–4). This fragment of his commentary is of particular interest to us. The abbot of Corbie explained that it was no coincidence that the Evangelist first listed two pairs of brothers—Simon Peter and Andrew, as well as James and John. The reasons were threefold. Apart of the grace of calling and perfection of merits, Paschasius Radbertus pointed, although hesitantly, the fraternal bond between these two apostles. He interpreted their bond quite specifically. As brothers, the first Apostles were chosen not because they were brothers of the flesh but because the love of God and fraternal love of their neighbours were combined twofold.¹⁸ For the exegete the biological bond of brotherhood between the apostles became the foundation on which grew perfect spiritual love. The pairs of apostles—brothers of the flesh—were also pairs of people who should love one another, as the existence of a co-loving person

17 Paschasius Radbertus, *Expositio in Mattheo*, lib. 3, vv. 1144–46.

18 Paschasius Radbertus, *Expositio in Mattheo*, lib. 6, vv. 423–45: “Ordo autem eorum ut aiunt tribus ob causis ita distinguitur, quippe aut uocationis gratia aut perfectione meritum. Et ideo Petrus forte in exordio Iudas uero Scariothis in fine ponitur cui elogium denotationis iure semper adscribitur ut et culpa pateat ex hoc et distinctionem habeat ab alio apostolorum qui et Iudas nominatur. In quo sane sciendum quod solus scrutator cordium qui merita nouit singulorum eos ita distinxit et preordinauit ut et sacramenta redoleant de relatu et diuina in eisdem uenerentur ex affectu. Tertiam uero fatentur causam quasi ex cognatione carnis quod non satis approbo licet Petrus et Andreas, Iacobus et Iohannes simul fratres iungantur. Qui nimirum bini propterea ponuntur quia sic ad predicandum mittendi erant ut et caritas in eis gemina Dei uidelicet ac proximi quam predicaturi erant patesceret et germanitas eorum in spiritu solidior firmaretur. Vnde et fraternitas Petri et Andree pene ubique a principio designatur. Constat igitur caritatem non minus quam inter duos haberi posse. Idcirco satis dispensatiue duo simul reor iunguntur quatinus et ipsi prius eadem fibula caritatis annectantur et ceteros iugo dilectionis in hac Domini agricultura binos ac binos consociant si quo modo omnis structura domus compacta et consociata crescat in Domino. Habet enim Dei agricultura necesse ut sub uno iugo fidei bini caritatis loro adstringantur ne possit dissociari germanitas et lasciuire.”